Дело №1-105/2023

УИД 13RS0023-01-2023-000311-62

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск, Республика Мордовия 05 мая 2023 года

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе: председательствующего - судьи Ледяйкиной О.П., 

при секретаре судебного заседания Пыненковой С.В.,

с участием в деле:

государственных обвинителей - старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Неяскина С.С., помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Исаевой О.Н., 

подсудимого ФИО16, его защитника - адвоката Илюшовой С.А., 

подсудимой ФИО17, её защитника - адвоката Фирсовой Т.Н.,

подсудимой ФИО18, ее защитника-адвоката Гурьянова В.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО16, 

<

данные изъяты>, не судимого,

ФИО17, 

<

данные изъяты>, не судимой,

ФИО18, 

<

данные изъяты> не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16, ФИО17 и ФИО18 совершили незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО18 примерно в 17 часов 00 минут 08.12.2022, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, решила с использованием единой информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно приобрести, а затем незаконно хранить наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере для личного потребления без цели сбыта.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО18, находясь по указанному адресу, решила привлечь к совершению данного преступления ранее знакомого ФИО16, для чего примерно в 17 часов 10 минут того же дня, в ходе переписки с последним в месенджере «Telegram» предложила последнему совместно с ней, группой лиц по предварительному сговору незаконно приобрести, а затем совместно употребить наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, пояснив, что ее роль в совершении указанного преступления будет заключаться в поиске интернет-магазина и заказа в нем наркотического средства, в предоставлении и перечислении денежных средств, предназначенных продавцу в качестве оплаты за наркотическое средство, а также передачи ФИО19 информации, полученной от продавца наркотического средства, о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. Согласно преступной роли, определенной ФИО18, в обязанности ФИО19 входило после получения информации от ФИО18 о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, приступить к поиску тайника-закладки с наркотическим средством с последующим извлечением его из тайника и незаконным хранением для совместного с последней потребления без цели сбыта. 

ФИО19 с данным предложением ФИО18 согласился, тем самым вступив с последней в преступный сговор на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта группой лиц по предварительному сговору наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере.

Примерно в 18 часов 30 минут того же дня ФИО18, находясь в вышеуказанной квартире, понимая, что совместно с ФИО19 не справится с реализацией своего преступного умысла, решила привлечь к совершению данного преступления ранее знакомую ФИО17, для чего в тот же день, примерно в 18 часов 30 минут ФИО18, находясь в том же месте, в ходе переписки в месенджере «Telegram» предложила ФИО17 совместно с ней и общим знакомым ФИО19 группой лиц по предварительному сговору незаконно приобрести, а затем совместно употребить наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, пояснив ФИО17 в чем заключаются ее и ФИО16 преступные роли при совершении преступления. Согласно преступной роли, определенной ФИО18 в обязанности ФИО17 входило после получения информации от ФИО18 о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, совместно с ФИО19 приступить к поиску тайника-закладки с наркотическим средством с последующим извлечением его из тайника и незаконным хранением для совместного с последней потребления без цели сбыта. ФИО17 с данным предложением ФИО18 согласилась, тем самым вступив с последней и ФИО19 в преступный сговор на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта группой лиц по предварительному сговору наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере.

Примерно в 19 часов 00 минут того же дня ФИО18, используя единую информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством переписки в месенджере «Telegram» сообщила ФИО19 о том, что привлекла к совершению указанного преступления ФИО17, пояснив ФИО19 преступную роль ФИО17, с чем ФИО19 согласился. Кроме того, примерно в 18 часов 30 минут того же дня ФИО18 с целью координации совместной преступной деятельности и обмена информацией в месенджере «Telegram» создала группу по названием «Биба боба и бяба», в которую добавил ФИО19 и ФИО17, тем самым каждый из членов преступной группы оперативно был осведомлен о действиях друг друга.

Затем, с целью реализации указанного совместного преступного умысла, не позднее 19 часов 50 минут того же дня ФИО18, выполняя свою роль, находясь в вышеуказанной квартире, используя принадлежащий ей ноутбук марки «Asus», имеющий доступ к информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, оставила заявку на незаконное приобретение наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 4,92 грамма, что является крупным размером, добровольно приняв условия об оплате.

В продолжении своих совместных преступных действий, примерно в 19 часов 57 минут того же дня ФИО18, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО16 и ФИО17, находясь в той же квартире, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в принадлежащем ей мобильном телефоне марки «Apple», перечислила денежные средства в сумме 9 000 рублей на неустановленный номер банковского счета в счет оплаты за наркотическое средство. Примерно в 20 часов 10 минут того же дня на ноутбук ФИО18 марки «Asus» от неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, поступило сообщение, в котором были указаны географические координаты: 54.21645 (северная широта), 45.14115 (восточная долгота) и фотография местонахождения тайника – закладки с наркотическим средством.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, примерно в 20 часов 41 минуту того же дня ФИО18, используя единую информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством переписки в месенджере «Telegram» сообщила ФИО19 и Кояковой географические координаты: 54.21645 (северная широта), 45.14115 (восточная долгота), переслав фотографию местонахождения тайника - закладки с наркотическим средством, расположенного в лесопарковой зоне Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия.

Примерно в 22 часа 00 минут того же дня ФИО19 и ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО18, выполняя свои преступные роли, встретились около 

<

...> Саранска Республики Мордовия, и в то же время посредством навигационного приложения «Яндекс карты», установленного в мобильном телефоне марки «Apple», принадлежащем ФИО17, пришли на участок местности, расположенный в лесопарковой зоне Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия, имеющий географические координаты: 54.21645 (северная широта), 45.14115 (восточная долгота), где совместно стали искать тайник-закладку с наркотическим средством. 

Примерно в 22 часа 20 минут того же дня ФИО16, действуя в соответствии с разработанным планом, реализуя совместный с ФИО18 и ФИО17 преступный умысел, находясь в том же месте на участке местности с вышеуказанными географическими координатами, обнаружил и извлек из тайника-закладки, оборудованного рядом с бревном, сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 4,92 грамма, что является крупным размером, который стал удерживать в левой руке, тем самым ФИО19 совместно с ФИО18 и Кояковой группой лиц по предварительному сговору незаконно приобрели и стали незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе без цели сбыта. Об обнаружении свертка с наркотическим средством примерно в 22 часа 40 минут того же дня ФИО17, используя единую информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством переписки в месенджере «Telegram» сообщила ФИО18. 

Примерно в 23 часа 00 минут того же дня ФИО19 и ФИО17, продолжая незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство, приехали к дому № 30 по ул. ФИО20 г. Саранска и направились к дому ФИО18 по адресу № 32 по ул. ФИО20 г.Саранска Республики Мордовия.

Примерно в 23 часа 30 минут того же дня ФИО19, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО18 и ФИО17, продолжая незаконно хранить в левой руке без цели сбыта сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 4,92 грамма, был остановлен около дома № 32 по ул. ФИО20 г.Саранска Республики Мордовия сотрудниками полиции, где опасаясь привлечения к уголовной ответственности за незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, попытался скрыться и в пути выбросил сверток с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством на участок местности, расположенном на расстоянии 19,5 метров от правого угла дома № 32 по ул. ФИО20 г. Саранска 

<

...> метров от левого угла дома № 30 по ул. ФИО20 г. Саранска Республики Мордовия и 35 метров от правого бордюра проезжей части по ул. ФИО20 г. Саранска Республики Мордовия в направлении проспекта 50 лет Октября г.Саранска Республики Мордовия.

В период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 30 минут 09.12.2022 в ходе осмотра места происшествия – вышеуказанного участка местности, расположенного на расстоянии 19,5 метров от правого угла дома № 32 по ул. ФИО20 г. Саранска 

<

...> метров от левого угла дома № 30 по ул. ФИО20 г.Саранска Республики Мордовия и 35 метров от правого бордюра проезжей части по ул. ФИО20 г. Саранска Республики Мордовия в направлении проспекта 50 лет Октября г.Саранска Республики Мордовия, сотрудником полиции обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находилось наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,92 грамма, то есть в крупном размере, которое ФИО18, ФИО19 и ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели и хранили без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимые ФИО19, ФИО17 и ФИО18 виновными себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признали полностью, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО18, допрошенной в качестве обвиняемой (т.2 л.д. 66-70) в ходе предварительного следствия, следует, что примерно в 17 часов 00 минут 08.12.2022 у нее в момент ее нахождения на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, возникло желание приобрести наркотическое средство «мефедрон» для личного потребления без цели сбыта. С этой целью, она посредством ноутбука марки «Asus», используя мобильный интернет, зашла на сайт интернет-магазина «MEGA», примерно в 17 часов 05 минут того же дня зашла в интернет магазин «

<

данные изъяты>», где в прайс – листе увидела наркотическое средство «мефедрон» массой 5 грамм, стоимостью 8000 рублей, которое она захотела приобрести для личного потребления без цели сбыта. В связи с тем, что 5 грамм наркотика для нее одной является значительной массой, то она решила предложить совместно приобрести и в последующем употребить вышеуказанное наркотическое средство своим знакомым ФИО21. Примерно в 17 часов 10 минут того же дня, она посредством принадлежащего ей мобильного телефона марки «Apple» в корпусе красного цвета, в котором у нее установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером «№», используя мобильный интернет, предложила ФИО19 в сообщении в месенждере «Телеграмм» совместно с ней сложиться денежными средствами в равных долях и приобрести для последующего потребления без цели сбыта наркотическое средство «мефедрон» массой 5 грамм, стоимостью 8000 рублей. ФИО19 на ее предложение добровольного согласился, но пояснил, что денежных средств на покупку данного наркотика у него в настоящее время не имеется, чтобы за наркотик оплатила она, а он ей потом передаст денежные средства, на что она согласилась. Также примерно 18 часов 30 минут того же дня, посредством принадлежащего ей вышеуказанного мобильного телефона в месенждере «Телеграмм», она написала сообщение своей знакомой ФИО17, где сообщила последней, что она в сети интернет в магазине «

<

данные изъяты>» нашла наркотическое средство мефедрон, весом 5 грамм, стоимостью 8000 рублей, и предложила той совместно с ней, а также с ФИО19 приобрести его, для чего сложиться денежными средствами в равных долях для последующего потребления, без цели сбыта. ФИО17 с ее предложением согласилась, но также пояснила, что денежных средств в настоящий момент у нее не имеется, а отдаст ей их позже. ФИО19 и ФИО17 с ее предложением, что она оплатит наркотик, а они впоследующем вернут ей деньги, согласились. Тем самым она с ФИО21 и ФИО17 договорились на совместное приобретение наркотического средства «мефедрон», массой 5 грамм, для личного потребления без цели сбыта. 

После чего, согласно достигнутой договоренности с ФИО19 и ФИО17 на совместное приобретение наркотического средства «мефедрон», массой 5 грамм, находясь в вышеуказанной квартире, примерно в 19 часов 50 минут того же дня посредством ноутбука марки «Asus» в корпусе серого цвета ФИО18 выбрала позицию наркотическое средство «мефедрон» весом 5 грамм, стоимостью 8000 рублей, где на сайте открылось окно для оплаты, в котором был указан номер банковской карты ПАО «Сбербанк». Используя свой вышеуказанный мобильный телефон, она с помощью установленного в нем мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод с банковской карты №, оформленной на ее имя, платеж за приобретение наркотического средства в сумме 9000 рублей, из которых 8000 рублей, это была сумма за сам наркотик, а так же за перевод у нее списалась комиссия в сумме 1000 рублей. Таким образом, приобретя на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» наркотическое средство «мефедрон», массой 5 грамм. В данном интернет магазине у нее имеется аккаунт (личный кабинет), где она зарегистрирована под именем 

<

данные изъяты> где ей пришло оповещение в виде фотографии на которой было изображено место тайника-закладки наркотического средства с географическими координатами. Тайник-закладка представлял собой в виде свертка, обмотанного изоляционной лентой синего цвета, который находился на участке местности рядом с бревном. После чего, в вечернее время того же дня для удобства общения в месенждере «Телеграмм» она создала чат «Биба боба и бяба», в который добавила ФИО19 и ФИО17, и отправила им фотографию тайника-закладки. Далее в ходе переписки они втроем решили, что за наркотиком поедут ФИО19 с ФИО17, так как у нее был ушиб правого колена и ей не рекомендовано ходить. Спустя какое-то время она написала сообщение в общем чате о том, чтобы, как только они найдут тайник-закладку с наркотическим средством, то они сообщат ей об этом. Кроме того, она также сказала им, что наркотическое средство они совместно будем употреблять у нее дома, на что они также добровольно согласились. Примерно в 22 часа 40 минут 08.12.2022 ей поступило сообщение от ФИО17 о том, что они в лесополосе Пролетарского района г.Саранска, Республики Мордовия обнаружили рядом с бревном тайник-закладку с наркотическим средством, которая находилась в свертке обмотанном изолентой синего цвета, как было указано на фотографии. Также ФИО17 ей сообщила, что она вместе с ФИО19 приедет на такси к ней домой примерно через 10-15 минут. По пришествию более 20 минут после того момента, как ей написала ФИО17, она стала переживать, так как ни ФИО19, ни ФИО17 на ее звонки не отвечали. Выйдя из своего дома, чтобы посмотреть, что с ее друзьями, находясь на улице около подъезда № 1 дома № 32 по улице ФИО20, г. Саранска Республике Мордовия, к ней подошли ранее ей не знакомые мужчина и женщина, которые представились сотрудникам полиции, предъявили в развернутом виде на обозрение свои служебные удостоверения. После чего, по просьбе сотрудника полиции она представилась и по просьбе также сотрудника полиции согласилась пройти процедуру личного досмотра. В ходе проведенного ее личного досмотра, проведенного в присутствии понятых в автомобиле марки «Газель 32121», государственный регистрационный знак № припаркованном около дома № 30 по улице ФИО20, г. Саранска Республики Мордовия, у нее каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. В правом боковом кармане одетой на ней куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Apple» в корпусе красного цвета с находящимися внутри него сим-картой, который был изъят и упакован в полимерный пакет, снабженный пояснительным текстом подписями всех участвующих лиц и оттиском печати. Рядом с вышеуказанным автомобилем также находились ФИО19 и ФИО17, от которых позже ей стало известно, что сотрудниками полиции были проведены также их личные досмотры, а также была вызвана следственно-оперативная группы, в ходе осмотра участка местности между домами № 32 и № 30 по ул. ФИО20, г. Саранска Республики Мордовия которой, где был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета внутри которого находилось наркотическое средство, которое было скинуто ФИО19 при остановке его сотрудникам полиции, то есть наркотическое средство, которое она совместно с Галиной и ФИО5 приобрели 08.12.2022 для личного употребления без цели сбыта. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

В ходе проверки показаний на месте ФИО18 указала место, где она осуществила заказ наркотического средства «мефедрон», а также где она перевела денежные средства в счет оплаты за вышеуказанное наркотическое средство. Так находясь в квартире № 18 дома № 32 по ул. ФИО20 г. Саранска Республики Мордовия, где подозреваемая ФИО18 в присутствии своего защитника Гурьянова В.М. указала на комнату, пояснив, что 08.12.2022 она находилась именно в данной комнате, когда примерно в 20 часов 30 минут, посредством принадлежащего ей ноутбука марки «Asus», на сайте интернет магазина «Moriarty» выбрала позицию наркотическое средство «мефедрон» 5 грамм, стоимостью 8000 рублей, и ею был произведен перевод денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на ее имя, в сумме 9 000 рублей, в счет оплаты за заказанное ею бесконтактным путем наркотическое средство «мефедрон», для совместного с ФИО16 и ФИО17 употребления, без цели сбыта, которое в последующем в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сотрудниками полиции. После чего подозреваемая ФИО18 указала на участок местности, расположенный около дома № 32 по ул. ФИО20 г. Саранска Республики Мордовия, где 09.12.2022 года ее задержали сотрудники полиции (т. 2 л.д. 6-11).

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО16 (т.2 л.д. 36-40), следует что примерно в 17 часов 10 минут 08.12.2022 ему на его мобильный телефон марки «POCO» в корпусе синего цвета, в котором у него установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером «№», поступило сообщение от ФИО18 в приложение «Телеграмм», в котором она ему сообщила, что она в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» нашла наркотическое средство «Мефедрон», массой 5 грамм, за 8000 рублей и предложила ему совместно с ней приобрести его для последующего потребления без цели сбыта. Он добровольно согласился на предложение ФИО18, но пояснил, что денежных средств у него не имеется, однако потребить наркотики он хочет, и сможет отдать ей денежные средства позже. Спустя какое-то время ему снова написала ФИО18 и сообщила, что она также предложила их общей знакомой ФИО17 совместно с ними приобрести для последующего потребления без цели сбыта наркотическое средство «Мефедрон», массой 5 грамм, за 8000 рублей, на что как ему стало известно, ФИО17 так же добровольно согласилась. При этом, ФИО18 сообщила ему, что у нее имеются денежные средства в сумме 8000 рублей и что она произведет оплату за наркотическое средство, но как только у него будут деньги, он ей отдаст, на что он согласился, тем самым он совместно с указанными лицами договорились на совместное приобретение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта. После чего, примерно в 20 часов 40 минут 08.12.2022 он увидел в приложении «Телеграмм», что ФИО18 создала чат (беседу) в которой состоял он, ФИО18 и ФИО17. В ходе переписки ФИО18 отправила фотографию с местонахождением тайника закладки и с опознавательными знаками (координатами). На фотографии было изображено бревно, рядом с которым находился сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Далее в ходе переписки они стали решать, кто из них поедет за наркотическим средством. От ФИО18 ему стало известно, что у нее ушиб правого колена, в связи, с чем ей не рекомендовано ходить, поэтому за наркотическим средством решили поехать он и ФИО17. Так же ФИО18 сообщила, что за наркотическое средство «Мефедрон», массой 5 грамм, она заплатила 9000 рублей, из которых 1000 рублей списали в качестве комиссии за перевод, и они впоследствии будут должны в равных долях, то есть по 3000 рублей вернуть денежные средства за наркотик ФИО18. Примерно в в 22 часа 00 минут того же дня он со своего мобильного телефона позвонил ФИО17 и они с последней договорились о встрече около МОУ «Лицей № 31» расположеннного по адресу: 

<

...>. После встречи с ФИО17 в указанном месте, он сообщил ФИО18, что они пешком направятся к участку местности, где находится тайник закладка с наркотическим средством. Так как на принадлежащем ему мобильном телефоне был низкий процент зарядки, они с ФИО17 решили вбить географические координаты в мобильное приложение «Яндекс карты» в ее мобильный телефон. С этой целью, ФИО17 в своем телефоне в мобильном приложении «Яндекс Карты» вбила географические координаты, которые были указаны на фотографии, которую им в приложении «Телеграмм» отправила ФИО18. После чего, он совместно с ФИО17 пешком направились к месту, где находился тайник-закладка с наркотиком в лесной массив, расположенный в лесополосе Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия. Пройдя с ФИО17 по тропинке вглубь лесного массива, по координатам, используя при этом телефон ФИО17. Примерно в 22 часа 20 минут того же дня рядом с бревном, как было указано на фото, нашел сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Указанный сверток с наркотическим средством он взял в руки, показал его ФИО17 и стал хранить его в левой руке. ФИО17 о том, что они забрали наркотическое средство, написала в сообщении ФИО18 и сообщила, что они приедут к ней домой минут через 10-15. Затем ФИО17, также используя свой сотовый телефон, вызвала автомобиль такси. Такси за ними подъехало примерно через 5 минут и они на указанном автомобиле они вместе с ФИО17 приехали к дому № 34 по ул. ФИО20 г. Саранска. Все это время, он сверток с наркотическим средством держал в своей левой руке. Приехав к указанному дому, они с ФИО17 направились в сторону первого подъезда, в котором проживает ФИО18, и в этот момент он увидел, как к ним на встречу идут двое неизвестных ему мужчин, он, поняв, что это сотрудники полиции, побежал в сторону дома № 30 по ул. ФИО20 г. Саранска, где его через несколько минут догнал мужчина и остановил. В этот момент при этом мужчине он выкинул в снег сверток, обмотанный изолентой синего цвета с наркотическим веществом внутри. Сделала он это, так как испугался и понимал, что за незаконное хранение и приобретение предусмотрена уголовная ответственность. После чего, мужчины представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверение. По предложению одного из сотрудников полиции, он и ФИО17 представились. Он и ФИО17 по просьбе сотрудника полиции представились и согласились на процедуру личного досмотра. Личный досмотр проводился в присутствии двух понятых и в ходе проведения его личного досмотра, каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, однако в левом кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «POCO» в корпусе синего цвета, с находящимися внутри него 2 сим-картами. Указанный телефон был изъят, упакован и подписан, а также опечатан. Также ему стало известно, что сотрудниками полиции были проведены личные досмотры его знакомых ФИО17 и ФИО18, в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было. Кроме того, сотрудником полиции была вызвана следственно-оперативная группа в составе следователя, который в ходе осмотра места происшествия - участка местности расположенного между домами № 32 и № 30 по ул. ФИО20, г. Саранска Республики Мордовия, проведенного с его участием, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находилось наркотическое средство, и упаковал его в бумажный конверт, который снабдил пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц. При этом он (ФИО19) пояснил, что в свертке, обмотанном изолентой синего цвета находится наркотическое средство, принадлежащее ему совместно с ФИО17 и ФИО18, которое они приобрели 08.12.2022 в интернет магазине, для личного потребления, без цели сбыта. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

При проверки показаний на месте подозреваемый ФИО19 указал на место расположения тайника-закладки, оборудованного в лесном массиве, расположенном на территории парка Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия. Подойдя на участок местности, на котором расположено лежащее на снегу сломанное дерево, данный участок местности в мобильном приложении «Яндекс карты» имеет координаты «54.21645 45.14115», при этом подозреваемый ФИО16 добровольно указал на участок местности расположенный на расстоянии 33,5 см. от вышеуказанного сломанного дерева, и пояснил, что примерно в 22 часа 52 минуты 08.12.2022, на данном участке, рядом со сломанным деревом, в прикопе, покрытом снегом, он обнаружил закладку, представляющую собой 1 полимерный сверток, с находящимся внутри него наркотическим средством «мефедрон», которое им, ФИО18, ФИО17 было приобретено для совместного употребления, без цели сбыта и он взял данный сверток в руки, показал его ФИО17 и стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство в своей левой руке, для последующего его употребления, без цели сбыта. После чего подозреваемый ФИО16 указал на участок местности, расположенный около дома № 32 по ул. ФИО20 г. Саранска Республики Мордовия, где 09.12.2022 года его задержали сотрудники полиции (т. 2 л.д. 12-19).

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО17, допрошенной в качестве обвиняемой (т.2 л.д.95-99) в ходе предварительного следствия, следует, что примерно в 2022 году она впервые потребила наркотическое средство. В дальнейшем она периодически потребляет наркотические средства, приобретая их бесконтактным способом путем поднятия тайника-закладки. О способе бесконтактного приобретения наркотических средств она узнала из сети Интернет.

Примерно в 18 часов 30 минут 08.12.2022 на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Айфон 11», в котором у нее установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером «№», поступило сообщение от ФИО18 в приложение «Телеграмм», в котором та ей сообщила, что в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» нашла наркотическое средство «Мефедрон», массой 5 грамм, за 8000 рублей и предложила ей совместно с ней приобрести путем оплаты в равных частях денежными средствами для последующего потребления без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство. Немного подумав, на ее предложение она добровольно согласилась, однако при этом пояснила, что денежных средств у нее не имеется, но потребить наркотики она хочет, и сможет отдать той денежные средства позже. С Морозовой Дашей она знакома примерно месяц, познакомились в компании общих знакомых. Ей известно, что ФИО4 ранее употребляла наркотические средства, приобретая их бесконтактным способом путем поднятия из тайника-закладки. Спустя какое-то время этого же дня ей снова написала ФИО4 и сообщила, что та также предложила их общему знакомому ФИО21 совместно с ними приобрести для последующего потребления без цели сбыта наркотическое средство «Мефедрон», массой 5 грамм, за 8000 рублей, на что как ей стало известно, ФИО5 согласился. При этом, ФИО4 сообщила ей, что у нее имеются денежные средства в сумме 8000 рублей и что она произведет оплату за наркотическое средство, но как только у нее будут деньги, то она ей должна буду отдать деньги в равных долях, на что она добровольно согласилась, тем самым она совместно с ФИО18 и ФИО21 договорились на совместное приобретение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта.

После чего, примерно в 20 часов 40 минут 08.12.2022 она увидела в приложении «Телеграмм», что ФИО18 создала чат (беседу) в которой состоял она, ФИО4 и ФИО5. В ходе переписки ФИО4 отправила фотографию с местонахождением тайника закладки и с опознавательными знаками (координатами). На фотографии было изображено бревно, рядом с которым находился сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Далее в ходе переписки они стали решать, кто из них поедет за наркотическим средством. От ФИО4 ей стало известно, что у нее ушиб правого колена, в связи, с чем той не рекомендовано ходить, поэтому за наркотическим средством решили поехать она и ФИО5. Так же ФИО4 сообщила, что за наркотическое средство «Мефедрон», весом 5 грамм, она заплатила 9000 рублей, из которых 1000 рублей списали в качестве комиссии за перевод. Примерно в 22 часа 00 минут ей посредством мобильного телефона позвонил ФИО5 и они с ним договорились о встрече около МОУ «Лицей № 31» расположеннного по адресу: 

<

...>. После того, как они встретились с ФИО5 по вышеуказанному адресу, ФИО5 сообщил ей, что они пешком направимся к участку местности, где находится тайник закладка с наркотическим средством. Так как на принадлежащем ФИО5 мобильном телефоне был низкий процент зарядки, они с ФИО5 решили вбить географические координаты в мобильное приложение «Яндекс карты» используя ее мобильный телефон. С этой целью, она открыла мобильное приложение «Яндекс Карты» и вбила географические координаты, которые были указаны на фотографии, которую им в приложении «Телеграмм» отправила ФИО4. После чего, она вместе с ФИО5 пешком направились к месту, где находился тайник-закладка с наркотиком в лесной массив, расположенный в лесополосе Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия. Далее, она вместе с ФИО5 направилась по тропинке вглубь лесного массива, по координатам используя при этом принадлежащий ей вышеуказанный мобильный телефон. Примерно в 22 часа 20 минут 08.12.2022 ФИО5 нашел сверток, обмотанный изолентой синего цвета, который находился рядом с бревном, как было указано на фотографии, и взял указанный сверток, показал его ей и стал хранить его в своей левой руке. О том, что они все вместе нашли и забрали наркотическое средство После чего, ФИО5 взял в руки указанный сверток, показал его ей и стал хранить его в своей левой руке. Затем она написала сообщение ФИО18 о том, что они вместе нашли и забрали наркотическое средство из тайника-закладки и что примерно через 10-15 минут они к ней приедут домой. После чего, она, используя установленное в ее телефоне мобильное приложение «Яндекс такси» заказала автомобиль, который приехал за ними примерно через 5 минут, и они вместе с ФИО19 приехали к дому № 34 по ул. ФИО20 г. Саранска. В пути ФИО19 указанное наркотическое средство никуда не убирал. Выйдя из автомобиля, они с ФИО19 направились в сторону первого подъезда дома, где проживает ФИО18 и в этот момент они увидели, как к ним на встречу идут двое неизвестных нам мужчин, она поняла что те являются сотрудниками полиции, она испугалась и остановилась, а ФИО19 побежал в сторону дома № 30 по улице ФИО20, г. Саранска, через несколько секунд мужчина догнал ФИО5. 

После чего, мужчины представились сотрудниками полиции и по их предложению они с ФИО19 представились и согласились пройти личный досмотр, в ходе которого в служебной автомашине припаркованной около дома №30 по ул. ФИО20, г. Саранска, в присутствии двух понятых – двух ранее незнакомых ей девушек, у нее ничего запрещенного обнаружено не было, но был обнаружен и изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «Айфон 11», с находящейся внутри него одной сим-картой. Также ей стало известно, что сотрудниками полиции были проведены личные досмотры ее знакомых ФИО18 и ФИО19 в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было. Также сотрудником полиции была вызвана следственно-оперативная группа в составе следователя, который в ходе осмотра участка местности расположенного между домами №32 и №30 по ул. ФИО20, г. Саранска Республики Мордовия, проведенного с участием ФИО19, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находилось наркотическое средство. Данное наркотическое средство следователь упаковал в бумажный конверт и снабдил пояснительным текстом. Она в этот момент стояла рядом и все видела. Также она слышала, как на на вопрос сотрудника полиции «Что за вещество находится в свертке и кому оно принадлежит?», ФИО19 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, принадлежащее ему, ей и ФИО18, и которое они совместно приобрели 08.12.2022 в интернет магазине, для личного потребления, без цели сбыта. Вину в совершении данного преступления она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

В ходе проверки показаний на месте подозреваема ФИО17 указала на место расположения тайника-закладки, оборудованного лесном массиве, расположенного на территории парка Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия. Подойдя на участок местности, на котором расположено лежащее на снегу сломанное дерево, данный участок местности в мобильном приложении «Яндекс карты» имеет координаты «54.21645 45.14115», при этом подозреваемая ФИО17 добровольно указала на участок местности расположенный на расстоянии 33,5 см. от вышеуказанного сломанного дерева, и пояснила, что примерно в 22 часа 52 минуты 08.12.2022, на данном участке, рядом со сломанным деревом, в прикопе, покрытом снегом, ФИО16 обнаружил закладку, представляющую собой 1 полимерный сверток, с находящимся внутри него наркотическим средством «мефедрон», которое ей, ФИО18, ФИО16 было приобретено для совместного употребления, без цели сбыта и ФИО16 взял данный сверток в руки, показал его ей и стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство в своей левой руке, для последующего его употребления, без цели сбыта. После чего подозреваемая ФИО17 указала на участок местности, расположенный около дома № 32 по ул. ФИО20 г. Саранска Республики Мордовия, где 09.12.2022 года ее задержали сотрудники полиции (т. 2 л.д. 20-27).

Оглашенные показания в том числе и данные при проверке показаний на месте, подсудимые ФИО18, ФИО19 и ФИО17 подтвердили в судебном заседании. 

Суд считает вину ФИО18, ФИО19 и ФИО17 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, полностью доказанной исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО9 , ФИО10, ФИО13,– оперативных сотрудников УНК МВД по Республике Мордовия, следует, что ими в рамках проводимых мероприятий в целях профилактики предупреждения, пресечения и выявления преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, проводились мероприятия, совместно с сотрудниками ОСН «ГРОМ», в ходе которых в 23 часа 30 минут 08.12.2022 около дома № 32 по ул. ФИО20 г. Саранска Республики Мордовия ФИО13, ФИО10 и ФИО9 были остановлены ранее незнакомые ФИО21, ФИО17 и ФИО18, которым они сообщили, что те подозреваются в преступлении в сфере незаконного оборота наркотиков, и они намерены провести их личный досмотр. Для личного досмотра ФИО13 и ФИО10 приглашены в качестве понятых ранее незнакомые ФИО7 и ФИО14, и ФИО13 проведен личный досмотр ФИО19. ФИО9 для личного досмотра ФИО17 и ФИО18 была приглашена сотрудник УНК МВД по РМ ФИО11, а также двое понятых – ФИО15 и ФИО12. В присутствии ФИО15 и ФИО12 ФИО10 осмотрел служебный автомобиль марки «ГАЗ 32212», государственный регистрационный знак №», припаркованный около дома № 32 по ул. ФИО20 г. Саранска, а затем ФИО11 поочередно в присутствии понятых произведен личный досмотр ФИО17, а затем ФИО18. Также ФИО13 вызвал следственно-оперативную группу ОП №3 УМВД России по го Саранск для осмотра места происшествия, в ходе которого следователем СОГ в присутствии понятых ФИО7 и ФИО14, а также ФИО19, при осмотре места происшествия – участка местности между домами № 32 и № 30 по ул. ФИО20 г. Саранска Республики Мордовия, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри, который был упакован. 

Свидетель ФИО10 дополнительно показал, что перед проведением процедуры досмотра транспортного средства понятым разъяснялись их права и обязанности и по итогам досмотра составлен протокол, в котором все участники поставили свою подпись. В ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было.

Свидетель ФИО13 дополнительно показал, что при остановке ранее ему незнакомых ФИО19, ФИО18 и ФИО17, ФИО16 попытался скрыться от них, побежав в направлении пр. 50 лет Октября г. Саранска Республики Мордовия, выбросив в этот же момент какой-то сверток на участок местности, расположенный между домами № 30 и №32 по ул. ФИО20 г. Саранска Республики Мордовия. После чего ФИО19 был остановлен ОСН «ГРОМ». Перед производством личного досмотра ФИО19 им понятым и ФИО19 разъяснены и права и обязанности, а ФИО19 также положения ст. 51 Конституции РФ и предложено выдать имеющиеся при себе запрещенные или ограниченные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. ФИО19 преставился понятым и выразил добровольное согласие на проведение личного досмотра, пояснив, что ничего запрещенного у него не имеется. В ходе личного досмотра ФИО19 ничего запрещенного обнаружено не было, а в левом боковом наружном кармане куртки, одетой на ФИО19, им был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «РОСО», в корпусе темного цвета, с находящейся в нем сим-картой. Все обнаруженное и изъятое было упаковано им в бумажный пакет, снабжено биркой и пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и опечатано печатью. Об этом им также был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 176-178, 182-184, 173-175, соответственно). 

Свидетель ФИО11 - начальник отделения УНК МВД по Республике Мордовия относительно ее участия в производстве личного досмотра ФИО17 и Морозовой дала показания, в целом аналогичные показаниям свидетелей ФИО9 , ФИО10 и ФИО13, а также дополнительно показала, что она (ФИО11) в присутствии ранее незнакомых понятых ФИО15 и ФИО12 в салоне вышеуказанного служебного автомобиля, припаркованного около дома № 32 по ул. ФИО20 г. Саранска, в период времени с 02 часов 05 минут до 02 часов 15 минут 09.12.2022 провела процедуру личного досмотра ФИО17, в ходе которого в сумке, находящийся при ней, был обнаружен мобильный телефон марки «Apple», с содержащейся внутри него сим-картой. Указанный телефон был продемонстрирован всем участвующим лицам, ФИО17 пояснила, что указанный телефон с сим-картой принадлежит ей. В ходе дальнейшего досмотра ФИО17 ничего запрещенного обнаружено не было. Затем в период с 02 часов 16 минут до 02 часов 30 минут 09.12.2022 в том же месте в присутствии тех же понятых аналогичным образом была досмотрена ФИО18, в ходе досмотра которой в правом боковом кармане куртке, одетой на той, был обнаружен мобильный телефон марки «Apple», в корпусе красного цвета, с находящийся внутри него одной сим-картой. ФИО18 пояснила, что указанный телефон вместе с сим-картой принадлежит ей. В ходе дальнейшего досмотра ФИО18 ничего запрещенного обнаружено не было. 

Указанные телефоны вместе с сим-карами были изъяты и упакованы в полимерный пакет № 1 и № 2, соответственно, и пакеты были снабжены пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и скреплены оттиском печати.

Перед проведением личного досмотра она (ФИО11) представлялась ФИО17 и ФИО18 и ранее незнакомым вышеуказанным понятым объявлялось о проведении личного досмотра ФИО17 и ФИО18,, соответственно, на что последние добровольно соглашались. Понятым, а также ФИО17 и ФИО18 в каждом случае, перед началом досмотра она разъясняла их права и обязанности при проведении личного досмотра ФИО17 и ФИО18, а также разъясняла последним права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, и предложила выдать запрещенные или ограниченные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что последние каждая в своем случае ответили, что ничего запрещенного при них не имеется. О проведенных досмотрах ФИО17 и ФИО18 она составила соответствующие протоколы, в которых вышеуказанные понятые, ФИО17 и ФИО18 расписались, пояснений, дополнений, замечаний не имелось. (т. 1 л.д. 179-181).

Свидетель ФИО2 – следователь ОП № 3 УМВД России по го Саранск показал, что в ночное время 08.12.2022 во время его суточного дежурства, в дежурную часть ОП № 3 УМВД России по го Саранск поступило сообщение от сотрудника полиции ФИО13, о том, что ФИО16 при задержании скинул сверток, был указан адрес: 

<

...>. По прибытии по вызову в указанном месте находились сотрудники полиции и двое ему ранее неизвестных незаинтересованных граждан ФИО7, ФИО14 и остановленный сотрудниками полиции ФИО19. 

Он предложил ФИО7 и ФИО14 принять участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, также при производстве указанного следственного действия участвовал ФИО21 Перед началом производства следственного действия всем участникам, были разъяснены их права и обязанности, порядок производства осмотра места происшествия, а также положения статьи 51 Конституции Российской Федерации, кроме того понятым ФИО7 и ФИО14 были разъяснены их права, обязанности и ответственность предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Затем он в ходе осмотра участка местности, расположенного между домами 32 и 30 по ул. ФИО20 города Саранска Республики Мордовия на расстоянии 19,5 метров от правого угла дома 32 по ул. ФИО20 города Саранска Республики Мордовия, на снежном покрове был обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри. Указанный сверток был предъявлен на обозрение всем участвующим в следственном действии лицам, а затем вместе с содержимым внутри, в присутствии понятых и ФИО19 был им изъят и упакован в бумажный конверт, который он снабдил пояснительным текстом, удостоверил подписями участвующих в ходе осмотра указанного участка местности лиц, а также биркой с оттиском печати. Каких-либо замечаний, дополнений от участвующих лиц не поступило. Иных предметов в ходе осмотра участка местности обнаружено не было. О проведенном осмотре места происшествия им составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие понятые и ФИО19. Каких – либо пояснений, дополнений, замечаний от указанных лиц не поступило (т. 1 л.д. 199-201). 

Свидетели ФИО12 и ФИО15 (понятые при досмотре служебного автомобиля, личного досмотра ФИО17 и ФИО18) относительно их приглашения для участия в проведении личного досмотра ФИО17 и ФИО18, досмотра служебного автомобиля марки «Газель» дали показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 , а относительно проведения личного досмотра ФИО17 и Морозовой дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 (т.1 л.д. 132-135, 136-138)

Свидетели ФИО14 и ФИО7 (понятые при личном досмотре ФИО19 и осмотре места происшествия) дали показания относительно их приглашения для участия в личном досмотре ФИО19, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО10 и ФИО13, относительно личного досмотра ФИО19, его порядка, разъяснения прав и обязанностей участвующим лицам, составлении соответствующих протоколов и изъятия предметов, дали показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО13, а относительно приглашения их для участия в осмотре места происшествия и его проведения, разъяснения прав и обязанностей, составления протокола данного следственного действия и изъятия обнаруженного, дали показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО2. При этом дополнительно показали, что на вопрос следователя после обнаружения свертка на месте происшествия о том, кому принадлежит указанный сверток и что там находится, участвующий при данном действии ФИО19 пояснил, что внутри свертка находится наркотическое средство, которое он приобрел для личного потребления без цели сбыта (т.1 л.д. 167-169, 170-172). 

Кроме того, вина подсудимых ФИО18, ФИО19 и ФИО17 подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2022, в ходе которого зафиксирован участок местности, расположенный на расстоянии 19,5 метров от правого угла дома № 32 по ул. ФИО20 г. Саранска Республики Мордовия, на расстоянии 25 метров от левого угла дома № 30 по ул. ФИО20 г. Саранска Республики Мордовия и на расстоянии 35 метров от правого бордюра проезжей части по ул. ФИО20 г. Саранска Республики Мордовия, где был обнаружен и изъят сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), являющееся наркотическим средством, массой 4,92 грамма (т. 1 л.д. 12-15);

заключением эксперта № 4880 от 09.12.2022, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 4,92 г, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в процессе исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества (т. 1 л.д. 23-26);

протоколом осмотра предметов от 13.12.2022 осмотрено порошкообразное вещество белого цвета, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточная масса составляет 4, 90 г, находящееся в полимерном пакете красного цвета с застежкой «гриппер», первоначальные упаковки (два пустых прозрачных полимерных пакетика с застежкой «гриппер», фрагмент изоляционной липкой ленты синего цвета, фрагмент прозрачной полимерной пленки и два бумажных конверта, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 09.12.2022 в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 30 минут, участка местности расположенного на расстоянии 19,5 метров от правого угла дома № 32 по ул. ФИО20 г. Саранска Республики Мордовия, на расстоянии 25 метров от левого угла дома № 30 по ул. ФИО20 г. Саранска Республики Мордовия и на расстоянии 35 метров от правого бордюра проезжей части по ул. ФИО20 г. Саранска Республики Мордовия (т. 1 л.д. 119-125);

протоколом личного досмотра ФИО19 от 09.12.2022, в ходе которого в период с 00 часов 58 минут по 01 час 05 минут указанного дня около 

<

...> в левом боковом наружном кармане куртки надетой на ФИО19, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «РОСО» в корпусе темного цвета, с двумя сим-картами внутри (т. 1 л.д. 10);

протоколом личного досмотра ФИО17 от 09.12.2022,, в ходе которого в период с 02 часа 05 минут по 02 часа 15 минут того же дня около 

<

...> в сумке находящейся при ФИО17, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Apple», с одной сим-картой внутри (т. 1 л.д. 17);

протоколом личного досмотра ФИО18 от 09.12.2022, в ходе которого в период с 02 часа 16 минут по 02 часа 30 минут того же дня около 

<

...> в левом боковом кармане куртки надетой на ФИО18, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Apple» в корпусе красного цвета, с одной сим-картой внутри (т. 1 л.д. 18);

протоколом осмотра предметов от 20.01.2023 осмотрен мобильный телефон марки «РОСО», IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый у ФИО19, в ходе которого установлено, что в папке «Телефон» имеются контакты: «ФИО3» (№), имеется исходящий вызов, дата в телефоне указана, как «08 декабря 2022»; имеется контакт «ФИО4» (№) и исходящий вызов, дата в телефоне указана, как «08 декабря 2022». В памяти телефона обнаружена программа для мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет, идентифицирующая себя как «Telegram». При открытии папки «Telegram» имеется раздел «чаты»: контакт «ФИО4», «Биба Боба Бяба». В ходе осмотра содержимого переписки с пользователем с учетной записью с отображаемым именем «ФИО4» за период времени с 17 часов 07 минуты по 23 часа 11 минут 08.02.2022, данная переписка отражает предложение пользователя с именем «ФИО4» к пользователю с именем «ФИО5» совместно употребить наркотическое средство, а так же отражает что пользователь с именем «ФИО4» приобрела на сайте «

<

данные изъяты>» 5 грамм наркотического средства за 9000 рублей, а так же отражает создание чата «Биба Боба Бяба». В ходе осмотра содержимого переписки в чате «Биба Боба Бяба» пользователями с учетными записями с именами «ФИО4», «ФИО5», «ФИО8», за период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 53 минут 08.02.2022, данная переписка отражает графические файлы, а также маршрут движения пользователей «ФИО5» и «ФИО8» к тайнику (т. 1 л.д. 222-235);

протоколом осмотра предметов от 20.01.2023 осмотрен мобильный телефон марки «Apple», изъятый у ФИО17, в ходе при открытии папки «Телефон» установлено, что имеются следующие: «ФИО6» (№), имеются следующие пропущенные вызовы в 23:19 и в 23:21, дата в телефоне указана, как «позавчера». Имеется контакт «Дима» (№), имеются следующие вызовы в период времени с 20 часов 06 минут по 22 часа 22 минуты. При открытии папки «Telegram» имеется раздел «чаты»: контакт «ФИО6», «ФИО5», «Биба Боба Бяба». (т.1 л.д. 241-249);

протоколом осмотра предметов от 20.01.2023, осмотрен мобильный телефона марки «Apple», изъятый у ФИО18, установлено, что при открытии папки «Телефон» имеются следующие контакты: «ФИО5» (№), имеются отменённый вызов в 23:19, входящие вызовы в 21:45 и в 21: 50, дата в телефоне указана, как «08 декабря 2022»; имеется контакт «ФИО3» (№), имеется отмененный вызов в 23:18, дата в телефоне указана, как «08 декабря 2022»; в памяти мобильного телефона обнаружена программа для мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет, идентифицирующая себя как «Telegram». При открытии папки «Telegram» имеется раздел «чаты»: контакт «ФИО3», «ФИО5», «Биба Боба Бяба». В ходе осмотра содержимого переписки с зарегистрированным в ней пользователем с учетной записью с отображаемым именем «ФИО5» с пользователем с учетной записью с отображаемым именем «ФИО1» за период времени с 18 часов 21 минуты по 23 часа 11 минут 08.02.2022, данная переписка отражает предложение пользователя с именем «ФИО1» к пользователю с именем «ФИО5» совместно употребить наркотическое средство, а так же отражает что пользователь с именем «ФИО1» приобрел на сайте «

<

данные изъяты>» 5 грамм наркотического средства за 9000 рублей, а так же отражает создание чата «Биба Боба Бяба». В ходе осмотра содержимого переписки в чате «Биба Боба Бяба» пользователями с учетными записями с именами «ФИО5», «ФИО1», «ФИО3», за период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 53 минут 08.02.2022, данная переписка отражает графические файлы, а также маршрут движения пользователей «ФИО5» и «ФИО3» к тайнику. В ходе дальнейшего осмотра содержимого памяти мобильного телефона, обнаружен сохраненный графический файл с изображением карты Пролетарского района с точкой координат на карте «54.21645 45.14115» время в телефоне указано 20:10 (т. 1 л.д. 205-215).

В ходе судебного разбирательства в соответствии с ч.3 ст.15 УПК РФ суд создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Факт совершения ФИО18, ФИО19 и ФИО17 незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического вещества в крупном размере полностью подтверждается показаниями свидетелей, исследованными судом письменными доказательствами, которые суд признает достоверными, относимыми и допустимыми, так как они последовательны и согласуются между собой, с исследованными судом письменными материалами уголовного дела, а также признательными показаниями самих подсудимых.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, подтверждаются оглашёнными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе заключениями судебных экспертиз. Каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц в исходе уголовного дела, оснований для оговора подсудимых, равно как и противоречий в их показаниях, ставящих их под сомнение, судом не установлено. 

Оснований не доверять выводам заключения эксперта у суда не имеется, поскольку составленное заключение эксперта полностью соответствуют требованиям ст.204 УПКРФ, Федерального закона от 31.05.2001 №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ»; экспертиза проведена экспертом, обладающим высшим образованием, значительным стажем экспертной работы, соответствующими экспертными специальностями; выводы заключения эксперта полностью согласуются с письменными материалами уголовного дела. Эксперт предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, оснований сомневаться в беспристрастности экспертов у суда не имеется.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО18, ФИО19 и ФИО17 и квалифицирует действия каждого из них по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При этом суд учитывает, что согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и крупным размером признается его масса свыше 2,5 грамма, но не свыше 500 грамм.

Таким образом, квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку в соответствии с вышеуказанным постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4,92 грамма отнесен к крупному размеру.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, включённых в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотического средства, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе). При этом, не имеет значения, в течение какого времени лицо их незаконно хранило.

Имеющимися в материалах дела доказательствами достоверно установлено, что ФИО18, ФИО19 и ФИО17 незаконно приобрели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4,92 грамма, то есть в крупном размере, путем его покупки у неустановленного лица, после чего на протяжении достаточно продолжительного времени (более одного часа) хранили при ФИО19, в его левой руке, до момента его выбрасывания последним в присутствии сотрудника полиции. 

В связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО18, ФИО19 и ФИО17 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Совершение подсудимыми ФИО18, ФИО19 и ФИО17 незаконного приобретения, хранения наркотического средств в крупном размере, подтверждается исследованными судом заключением эксперта, позволившими достоверно установить принадлежность обнаруженного вещества к наркотическим средствам. 

Оснований для иной квалификации действий каждого из подсудимых не имеется. 

При определении наказания подсудимым суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых ФИО18, ФИО19 и ФИО17, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оценивая личность подсудимых, суд учитывает, что:

Морозова ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не судима (т.2 л.д. 76, 77), имеет среднее образование, 

<

данные изъяты>, военнообязанная, 

<

данные изъяты> по месту проживания характеризуется положительно (т.2 л.д. 85, 86), вину признала полностью, в содеянном раскаялась.

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не судим (т.2 л.д. 45-46, 47), имеет среднее образование, 

<

данные изъяты> невоеннообязанный (т.2 л.д. 53), работает 

<

данные изъяты> по месту проживания характеризуется положительно (т.2 л.д.56), вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не судима (т.2 л.д. 105, 106), имеет среднее образование, не замужем, на иждивении никого не имеет, невоеннообязанная (т.2 л.д. 53), является ученицей мастера работы с золотой поталью «Церковь Богородицы», она сама, ее близкий родственник (бабушка) страдают рядом хронических заболеваний, она осуществляет уход за своей бабушкой, по месту проживания характеризуется положительно (т.2 л.д. 112), вину признала полностью, в содеянном раскаялась.

Обстоятельством, смягчающим наказание всех подсудимых является активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), а также положительные характеристики их личностей, привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО18, суд также признает ее юный возраст в момент совершения преступления, состояние ее здоровья.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО19, суд также признает также состояние его здоровья, 

<

данные изъяты>, невозможностью физиологического исполнения биологических функций без соответствующего медицинского оборудования

Обстоятельством смягчающим наказание ФИО17, суд также признает состояние ее здоровья и здоровья ее близкого родственника 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ отягчающим наказание подсудимых ФИО18, ФИО19 и ФИО17 обстоятельством по делу является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку еще до начала объективной стороны преступления они распределили роли, сплотились для единой цели-приобретение и хранение наркотических средств, и при совершении преступления выполняли каждый свою роль. В связи с чем оснований для исключения указанного отягчающего обстоятельства, как об этом просил защитник адвокат подсудимой ФИО18, не имеется. 

Преступление, которое совершили ФИО18, ФИО19 и ФИО17, согласно ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжкого, чем и определяется общественная значимость и опасность преступления. 

С учетом наличия отягчающего обстоятельства, а также фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Оснований для применения положения ч.1 ст.62 УКК РФ, при наличии отягчающего обстоятельства, не имеется.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимых, суд, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершенному преступлению, считает, что ФИО18, ФИО19 и ФИО17, каждому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой статьи с применением ст.73 УК РФ, поскольку исправление ФИО18, ФИО19 и ФИО17 возможно без реального отбытия ими наказания в виде лишения свободы и данное наказание будет в полной мере соответствовать цели наказания - исправлению осужденных. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступления. 

При этом суд, исходя из конкретных обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимых, не усматривает в соответствии со ст.53.1 УК РФ возможности замены назначаемого наказания в виде лишения свободы на принудительные работы. 

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания ФИО18, ФИО19 и ФИО17 судом не установлено. 

Оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО18, ФИО19 и ФИО17 совершили преступление, не включенное в перечень, указанный в ч.1 данной статьи, а кроме того, наркоманией не страдают, в лечении не нуждаются. 

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

В целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, принимая во внимание их трудоспособный возраст, отсутствие заболеваний, препятствующих трудоустройству и получения дохода, наличие у них дохода в настоящее время и возможность его получения, их имущественное положение, отсутствие на их иждивении кого-либо, а также денежных обязательств, суд также приходит к выводу о необходимости назначения ФИО18, ФИО19 и ФИО17 за совершении каждым из них преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, дополнительного наказания в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией указанной статьи. 

Оснований для предоставления подсудимым отсрочки или рассрочки уплаты штрафа суд не находит.

С учетом данных о личности подсудимых, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, а также конкретных обстоятельств совершения преступления, суд не применяет к ФИО18, ФИО19 и ФИО17 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

При этом, при назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 35, 67 УК РФ учитывает обстоятельства совершения преступления роль и степень каждого из подсудимых в его совершении. Суд учитывает, что вклад каждого из подсудимых при совершении преступления группой лиц по предварительному сговору был в целом равнозначен по объему выполненных действий и в своей совокупности в конечном итоге привел к достижению общей преступной цели.

В целях недопущения совершения ФИО18, ФИО19 и ФИО17 повторных преступлений, в соответствии со ст.73 УК РФ суд считает необходимым в период испытательного срока возложить на них исполнение обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; в установленное этим органом время не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный орган; в период испытательного срока без уведомления указанного государственного органа, не менять постоянного места жительства 

Поскольку наказание ФИО18 ФИО19 и ФИО17 назначается без их изоляции от общества, суд считает необходимым меру пресечения до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, а с учетом использования подсудимыми при совершении преступления принадлежащих им сотовых телефонов, последние в силу п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч.1 ст. 104. УК РФ подлежат конфискации в доход государства.

При этом суд учитывает, что указанное имущество, принадлежащее ФИО19, ФИО17 и ФИО18 не относится к имуществу, на которое не может быть обращено взыскание в соответствии со ст. 446 ГПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО18 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в определенной денежной сумме в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО18 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Признать ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в определенной денежной сумме в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО16 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Признать ФИО17 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в определенной денежной сумме в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО17 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осужденных ФИО18, ФИО16, ФИО17 в период испытательного срока встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; в установленное этим органом время не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный орган; в период испытательного срока без уведомления указанного государственного органа, не менять постоянного места жительства.

Начало испытательного срока ФИО18, ФИО16 и ФИО17 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО18, ФИО16 и ФИО17. до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Наказание в виде штрафа, назначенное ФИО18, ФИО16 и ФИО17 исполнять самостоятельно.

Штраф перечислить: УФК по РМ (МВД по РМ), получатель: УФК по Республике Мордовия (МВД по РМ), р/с №, ИНН №, КПП 132601001, Банк ГРКЦ НБ Республики Мордовия Банка России г. Саранск, БИК 048952001, КБК 18811690040046000140, ОКАТО 894010000.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

порошкообразное вещество белого цвета, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 4, 90 г, первоначальные упаковки - уничтожить;

мобильный телефон марки «РОСО Х3 Pro», с находящимися в нем сим-картой №1 оператора сотовой связи «Теле 2», сим-картой №2 оператора сотовой связи «Билайн», 

мобильный телефон марки «iPhone 11», в корпусе серого цвета, с находящимся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», 

мобильный телефон марки «iPhone Xr» в корпусе красного цвета, с находящимся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», конфисковать в доход государства.

Силиконовый чехол розового цвета – вернуть ФИО17

Силиконовой чехол вишневого цвета - вернуть ФИО18 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.П. Ледяйкина